DECRETO Nº 036/18 – 16 DE AGOSTO DE 2018
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2018, NO VALOR DE R$. 30.000,00, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
VOLMIR PEDRO CAPITANIO, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, conforme Lei municipal nº 1091/2017 de 16 de Novembro de 2017:
Art. 1º - Abre o seguinte Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal vigente - Lei Municipal Nº 1.091/17, de 16 de novembro de 2017, no valor total de R$. 30.000,00 (Trinta mil reais), na seguinte Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO: 02 – Gabinete do Prefeito;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 02 – Assessoria Jurídica e Engenharia;

FUNÇÃO: 04 – Administração;

SUB-FUNÇÃO: 122 – Administração Geral;

PROGRAMA: 0004 – Supervisão e Coordenação Administrativa;

ATIVIDADE: 2.007 – Manutenção das Atividades de assessoria jurídica e engenharia;

ELEMENTO:3.3.90.36.00.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa Física................R$ 4.000,00

            Cód. Red. 343

ELEMENTO:3.3.90.39.00.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica..............R$ 7.000,00

              Cód. Red.17

ÓRGÃO: 05 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 03 – Ensino Municipal – Gasto Não Computados;

FUNÇÃO: 12 – Educação;

SUB-FUNÇÃO: 364 – Ensino Superior;

PROGRAMA: 0028 – Assistência ao educando;

ATIVIDADE: 2.029 – Auxilio a estudantes universitários;

ELEMENTO: 3.3.90.18.00.00.00 – Auxilio Financeiro a estudantes..............................R$. 3.000,00

Cód. Red. 108
ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Saúde Municipal – ASPS;

FUNÇÃO: 10 – Saúde;

SUB-FUNÇÃO: 301 – Atenção Básica;

PROGRAMA: 0107 – Assistência Médica à População;

ATIVIDADE: 2.035 – Manutenção das Atividades da Saúde Pública;

ELEMENTO:3.3.90.39.00.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica............R$ 16.000,00

              Cód. Red.141

TOTAL.............................................................................R$. 30.000,00

Art. 2º - Para cobertura das despesas decorrentes da abertura dos Créditos Adicionais Suplementares criados pelo presente decreto, serão utilizados Recursos da redução das seguintes Dotações Orçamentárias do Orçamento Municipal do corrente exercício – Lei Municipal Nº 1.091/17.

ÓRGÃO: 05 Sec. Mun. de Educação, Cultura, Desporto, Turismo

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 05 Turismo

FUNÇÃO: 23 Comércios e serviços

SUB-FUNÇÃO: 695 Turismo

PROGRAMA: 0019 Programas Integrados

ATIVIDADE: 2.123 – Manutenção das atividades do departamento de turismo

ELEMENTO: 3.1.71.70.00.00.00 –Rateio pela participação em consórcio público.........R$ 8.000,00
Cód. Red. 2413
ELEMENTO: 3.3.71.70.00.00.00 –Rateio pela participação em consórcio público.........R$ 6.000,00
Cód. Red. 2414
ÓRGÃO: 06 – Secretaria Municipal de Saúde;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Saúde Municipal – ASPS;

FUNÇÃO: 10 – Saúde;

SUB-FUNÇÃO: 301 – Atenção Básica;

PROGRAMA: 0107 – Assistência Médica à População;

PROJETO: 1.014 – Aquisição de equipamento e material permanente para a saúde;

ELEMENTO: 4.4.90.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente.................R$. 16.000,00

Cód. Red. 133
TOTAL.............................................................................R$. 30.000,00

Art. 3º - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Jacuizinho/RS, 16 de Agosto de 2018.

VOLMIR PEDRO CAPITANIO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
Data supra.
João Mauro Haas
Secretário Municipal da Administração